
PROVINCIA DI PRATO

Determina N. 20 del  16/01/2020

Oggetto: Liquidazione  di spesa a favore del Comune di Prato per utilizzo  impianti
sportivi comunali di via Roma, 99. Mese novembre 2019

IL DIRIGENTE 

a ciò autorizzata dal  Decreto Presidenziale n. 28 del 15.11.2018;

VISTO e richiamato l'atto del Presidente n. 48 del 24.05.2016 dal titolo “Provincia di Prato quale 
Ente  territoriale  di  Area  Vasta.  Approvazione  della  struttura  organizzativa  con decorrenza   dal 
01.07.2016"; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale n. 1 del 20.06.2016 avente ad oggetto l'assegnazione del 
personale alle Aree;

VISTO il decreto del Ministero dell'Interno del 13/12/2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 297 del 
17/12/2019, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli 
Enti Locali è stato differito al 31/03/2020, per cui, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, 
l'esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato;

VISTO l'atto del Presidente della Provincia n. 138 del 30/12/2019 avente ad oggetto: "Esercizio 
finanziario 2020 – Provvedimenti per la gestione nel periodo dell'esercizio provvisorio – periodo 
01/01/2020 – 31/03/2020”;

PREMESSO  che  la L. 23/1996 “Norme per l’edilizia scolastica”  ripartisce le competenze tra gli 
Enti  locali  per la realizzazione,  fornitura e manutenzione ordinaria e straordinaria degli  edifici 
scolastici e che pertanto la Provincia è tenuta ad assicurare agli Istituti di Istruzione secondaria di 
secondo grado i locali necessari allo svolgimento della attività curricolare di educazione fisica; 

PREMESSO che:
- l’art. 19, lett. i), del D. lgs 267/2000 stabilisce che spettano alla Provincia i compiti connessi 

all’istruzione  secondaria  superiore  secondo  le  modalità  stabilite dalla  legislazione  statale  e 
regionale;

- ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. b), della L. 23/96, la Provincia provvede alla realizzazione, 
alla fornitura e alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici sede di istituti e scuole 
di istruzione secondaria superiore;

VISTA  la  determina  n.  1147/2019 avente  ad  oggetto:  "A.s.  2019/20 utilizzo  impianti  sportivi 
comunali  di  via  Roma,  99.  Impegno di  spesa  a  favore  del  Comune di  Prato."  con  la  quale  si 
provvedeva a: 

1) perfezionare il rapporto con il Comune di Prato per l’utilizzo della palestra comunale di Via 
Roma  da novembre 2019 a giugno 2020, considerati gli obblighi derivanti dalla L. 23/96  e  la 
mancanza della struttura sportiva all'interno della scuola,  con applicazione di tariffe svincolate 
da prezzi di mercato e indicate nel precedente prospetto € 9,08/ora;

0_tmptmpyFTwU3doc.odt



PROVINCIA DI PRATO

2) assumere impegno a favore del Comune di Prato per l'a.s. 2019/20 per  €  7.627,20  (IVA 
compresa)   a valere  sul Capitolo 2371 “Utilizzo degli  impianti  sportivi  comunali  per Istituti 
scolastici di competenza” del Bilancio di Previsione  2019  Piano Finanziario 1.03.02.05.999 
secondo il seguente schema:
1) €  1.906,8 a valere sul B.P. 2019, annualità 2019, capitolo  2371 “Utilizzo degli impianti 

sportivi comunali per Istituti scolastici di competenza” P.F. 1.03.02.05.999; 
€ 5.720,4 a valere sul B.P. 2019, annualità 2020, capitolo  2371 “Utilizzo degli impianti sportivi 
comunali per Istituti scolastici di competenza” P.F. 1.03.02.05.999;
VISTA la fattura elettronica 2019/10/E8/FA (ns prot. n. 11369 del 20/12/2019) emessa dal Comune 
di Prato e riferita all’utilizzo della palestra di Via Roma da parte degli studenti dell'Istituto Marconi 
per il mese di novembre  2019, per un importo di € 1.034,76;

DATO ATTO  del  riscontro operato  sulla  regolarità  della  prestazione  e  sulla  rispondenza della 
stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite;

VISTE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (Split payment) previste dal D.M. 23 
gennaio 2015  “Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle 
pubbliche amministrazioni 2015”;

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione della fattura n.  2019/10/E8/FA del (ns prot. n. 
11369 del 20/12/2019) per € 1.034,76 a favore del Comune di Prato quale corrispettivo di utilizzo 
della palestra  di Via Roma  per  il mese di novembre  2019;

DATO ATTO  che in virtù delle disposizioni di cui all'art. 1 comma 629 lettera b) della legge 23 dicembre 
2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015) si deve operare in regime di  scissione di pagamento (Split Payment) 
provvedendo ad agire da sostituti d'imposta, trattenendo direttamente l'importo IVA  per procedere poi al 
successivo  riversamento all'erario e precisando che l'importo IVA da trattenere ammonta  ad € 186,60 ;

DETERMINA

di liquidare, per quanto riportato in premessa,  l'importo  di € 1.034,76  dato da imponibile  per   € 
848,16 ed  IVA per € 186,60  a favore del Comune di Prato, per il canone di utilizzo della palestra 
di  via  Roma da  parte  degli  studenti  dell'Istituto  Marconi  per  il mese di  novembre  2019,  con 
imputazione all'esercizio provvisorio 2020, capitolo 2371 “Utilizzo degli impianti sportivi comunali 
per Istituti scolastici di competenza” P.F. 1.03.02.05.999, impegno n. 514/2019;

2) di dare atto che in virtù delle disposizioni di cui all'art. 1 comma 629 lettera b) della legge 23 
dicembre  2014,  n.  190  (Legge  di  Stabilità  2015)  si  deve  operare  in  regime  di  Split  payment 
provvedendo ad agire da sostituti d'imposta, trattenendo direttamente l'importo a titolo di IVA  per 
procedere  al riversamento all'erario e precisando  che l'importo  IVA   da trattenere ammonta   ad 
€ 186,60;

3) di dare atto che il pagamento avverrà  mediante girofondo Banca d'Italia;

4) di trasmettere  il  presente atto al  servizio finanziario perché effettui,  secondo i principi  e le 
procedure della contabilità pubblica, i dovuti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
ai sensi dell’articolo 184 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

DISPONE

0_tmptmpyFTwU3doc.odt



PROVINCIA DI PRATO

di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio della Provincia secondo le vigenti disposizioni di 
legge.

                                       IL DIRIGENTE 

                                               Dott.ssa Rossella Bonciolini 

0_tmptmpyFTwU3doc.odt



Firmato da:  

Rossel la  Bonciol ini
codice f iscale  IT:BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  3986296
emesso da:  InfoCert  Firma Qual i f icata  2
val ido dal  18/04/2017 al  18/04/2020


	DISPONE

